

**Lucrari rutiere pe str. Gagarin-
Kuprin in satul Dezghinea si
repararea sectiunii de drum
catre groapa de gunoi de la
drumul G126 in satul Bugeac**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari rutiere cu placi de 8 cm str. Gagarin-Kuprin in s.Dezghinea

Valoarea de deviz 2 356 203,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)	100m2	19,380	82,500 0,000	1 598,850 0,000
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	19,380	72,601 0,000	1 407,010 0,000
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)-под бордюры	m3	38,800	276,232 276,232	10 717,802 10 717,802
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	38,760	833,691 108,790	32 313,855 4 216,700

1	2	3	4	5	6	7
		rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-под бордюры с уплотнением				
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-100*30*15 cm)	m	1 292,000	330,228 63,382	426 654,576 81 889,544
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-100*30*15 cm -поперек дороги	m	50,000	330,228 63,382	16 511,400 3 169,100
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) т.10см	m3	193,800	786,302 35,002	152 385,328 6 783,388
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) т.8см	m2	1 938,000	454,362 98,762	880 554,332 191 401,532
		Total	Lei			1 522 143,14

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			71 562,73
		Costurile de achizitie si depozitare	2 %			24 076,62
		Cheltuieli directe				1 617 782,49
		Cheltuieli de regie	14,5 %			234 578,47
		Total				1 852 360,96
		Beneficiu de deviz	6 %			111 141,66
		Total				1 963 502,62
		TVA	20 %			392 700,52
						2 356 203,14
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				298 178,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari rutiere pe str. Gagarin-Kuprin in satul Dezghingea si repararea sectiunii de drum catre groapa de gunoi de la drumul G126 in satul Bugeac

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari rutiere cu placi de 8 cm str. Gagarin-Kuprin in s.Dezghingea

Valoarea de deviz 2 356 203,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 776,1512	94,60	262 623,904
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	314,5960	94,60	29 760,782
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,2408	94,60	5 793,380
		Total manopera				298 178,06

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,0780	400,00	4 831,200
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,6900	400,00	3 876,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	147,2880	400,00	58 915,200
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	304,8862	510,00	155 491,962
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 254,1400	2,80	11 911,592
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 100,8000	2,80	8 682,240
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	51 163,2000	2,80	143 256,960
8.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t.8cm	m2	1 967,0700	240,00	472 096,800
9.	266310210000-3	Beton clasa..C16/20 XF2	m3	60,3900	2 300,00	138 897,000
10.	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1 348,7100	150,00	202 306,500
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	38,7600	60,00	2 325,600
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	53,9539	20,00	1 079,078
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,0520	20,00	161,040
		Total materiale de construcții				1 203 831,17

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,7676	550,00	8 122,180
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,5817	300,00	10 674,510
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3489	250,00	1 337,225
		Total utilaje de construcții				20 133,91

Total	Lei	1 522 143,14
Asigurari sociale si medicale	24 %	71 562,73
Costurile de achizitie si depozitare	2 %	24 076,62
Cheltuieli directe		1 617 782,49
Cheltuieli de regie	14,5 %	234 578,47
Total		1 852 360,96
Beneficiu de deviz	6 %	111 141,66
Total		1 963 502,62
TVA	20 %	392 700,52

Total deviz: 2 356 203,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari rutiere pe str. Gagarin-Kuprin in Investitor
satul Dezghingea si repararea sectiunii de drum
catre groapa de gunoi de la drumul G126 in satul
Bugeac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)	100m2			82,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	550,00	82,50
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			72,601 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)-под бордюры	m3			276,232 276,232
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	94,60	276,23
4	DA06A1	Strat de aggregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-под бордюры с уплотнением	m3			833,691 108,790
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	510,00	668,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-100*30*15 cm)	m			330,228 63,382
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20 XF2	m3	0,0450	2 300,00	103,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	150,00	150,75
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-100*30*15 cm -	m			330,228 63,382

1	2	3	4	5	6	7
		поперек дороги				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210000-3	Beton clasa..C16/20 XF2	m3	0,0450	2 300,00	103,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15cm	m	1,0050	150,00	150,75
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) т.10cm	m3			786,302 35,002
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	510,00	668,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) т.8cm	m2			454,362 98,762
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,80	73,92
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare т.8cm	m2	1,0150	240,00	243,60
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,00	30,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.